



UKA 2018/149

16. oktober 2018

Bentiaraq Ottosen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, senest til EM2019, at fremlægge en evaluering af gældende erhvervsfremmeordninger. Evalueringen skal afdække i hvor høj grad de nuværende ordninger fremmer fremvæksten af nye virksomheder og brancher. Evalueringen skal endvidere afdække nuværende rammevilkår for erhvervslivet og komme med forslag til mulige justeringer og optimeringer af de gældende ordninger samt rammevilkårene generelt med baggrund i de hidtidige erfaringer. Naalakkersuisut opfordres til, at inddrage erhvervslivet tæt under udarbejdelsen af evalueringen.

(Medlem af Inatsisartut Múte Bourup Egede, Inuit Ataqatigiit)

Først siger vi tak til forslagsstilleren Múte Bourup Egede, Inuit Ataqatigiit, for hans fremlæggelse.

Beslutningsforslag om at Naalakkersuisut pålægges til at fremsætte en evaluering af gældende erhvervsfremmeordninger i UKA 2019.

Erhvervsområdet i vort land, skal have den grundlæggende målsætning at erhvervet er selvåren, og udover fiskeriet, så arbejder Atassut altid for, at der etableret flere arbejdspladser både på vands og lands. Vi er bekendt med, at fiskeriet har gået godt i de seneste år men vi skal altid være opmærksom over, at vi skal udvikle området videre.

Erhvervsområdet skal ikke styres af en centralorganisation, men vi mener fra Atassut, at det er vigtigt centralorganisationen giver sin støtte til erhvervslivets interesser, der har baggrund i samtaler med de erhvervsdrivende i samfundet og samfundets interesser. Vi bør udarbejde politiske rammer, og vi bør tænke på langstrakte fremtid hvis vi skal kunne følge med i den globale verden samt udvikle og forbedre vort lands handel med andre.

Vi mener, at det vil være overflødig at udarbejde en evaluering af erhvervsfremmeordningen, da vi bør stoppe at styre fra en centralorganisation. Men vi bør give de erhvervsdrivende tilpassede muligheder og ressourcer ved at udarbejde politiske rammer, og på den måde fordeler man jo ressourcerne der har baggrund i ens interesser. Vi har altid fra Atassut kæmpet for, at der skal være tryghed i samfundet, men i de seneste år har vi sættet spørgsmålstegn ved, om disse gældende rammer der bruges i dag er passende, da vi kan konstatere at nogle ikke kan siges, at være passende til de erhvervsdrivende.

Jeg mener, at målsætningen som forslagsstilleren fremsætter, ikke er realistisk og man bør udarbejde, ikke kun en evaluering men et forslag med konkret indhold. Og med at tænke på den målsætning vi altid havde haft i vort land,

hvor vi i mange år havde haft den målsætning at være selvåren, og vi mener at den bør realiseres uden at udarbejde en evalueringsrapport først, da udarbejdelse af en rapport bare udskyder til



realiseringsarbejdet, og vi vil understrege, at vi mener det fremlagte forslag ikke er støtteværdig, da det medvirker til at forlænge sagsbehandlingen.

Vi mener fra Atassut, at vi bør vende de politiske rammer, således disse medvirker til at der startes konkrete tiltag, og arbejdet at sådanne sager bør medføre, konkrete tiltag og ikke bare ord.

Med disse ord, indstiller Atassut at forslaget forkastes.